11. Sunt qui sub deterrima haemoptoë usum Alcohol et murias sodae. *spiritus frumenti cum nitro* suadeant ³⁸⁾. Singulare connubium! Et *sal culinare* ³⁹⁾ in pollinem finissimum redactum ad cochlear coffeanum commendatur. Adhiberi posset urgente periculo, deficiente rationali indicatione, noctu, donec certiora praesto sint pharmaca.

12. Sub

verit. Postea paulatim imminui ejus aquae potus debet, et aliquid tenuioris alimenti concedi licet.⁴⁰⁾

35) GALLEREUX l. c. (glacies interne et externe).

36) Pluries in Italia et Austria glaciem conditam (*Sorbetto*) in pneumonorrhagia cum successu adhibui, secus in Lithuania.

37) Cfr. BORSIERI l. c.

38) HARTMANN in *Novis actis soc. Upsal. T. I. N. 17. v. TODE Med. prakt. Bibl. 1. B. 2. St. p. 119. et Abh. f. pr. Aerzte. 11. B. 4. St. p. 55. Idem remedium commendatur in WAGNERI diss. cit.*

39) RUSH *inquiries and obs. N. 9. MICHAELIS in RICHTER'S Bibl. 7. B. p. 581. PERCIVAL Essays. 2. Vol. p. 655. DOEMLING in HORN'S Arch. f. med. Erfahrung. 3. B. p. 65. MÖNNICH in HUFELAND'S Journal 1817. Sept. 115. Exemplo uno, ubi profuit, ego decem, ubi nil praestitit, opponere possum.*

Ligatio
membro-
rum alia-
que.

12. Sub hac ipsa rerum positione interdum *fascias* extremitatibus tum superioribus, tum inferioribus ita admotas, ut venas in corporis superficie decurrentes, non arterias profundius sitas, comprimant, cum successu adhibuimus ⁴⁰⁾. Longe vero saepius et hoc auxilium non solum nil praestitit sed evidenter nocuit ⁴¹⁾. Alii commendant ranam vivam plantis pedum ⁴²⁾ applican-

40) Luculentissimum exemplum Viennae A. 1800. in Nosocomio mercatorum, quod partem Xenodochii generalis constituit, habui. Aeger nempe phthisicus enormem haemoptoën patiebatur. Noctu advocatus, donec pharmaca praescripta adportarent, brachiis et cruribus fascias admoeram, atque illico haemorrhagia siluit. Idem experimentum in eodem aegro pluries dein cum aequali eventu repetitum fuit. Laudat fasciarum moderatam applicationem in haemoptysi et CLIFTON WINTRINGHAM vide *Abh. f. prakt. Aerzte.* 8. B. p. 420. JANI SENNERTUS (L. II. P. II. C. 7. p. 387.) in nostro affectu extremarum partium frictions et *ligaturas* commendavit, cum sanguinis motum versus pulmones prohibeant.

41) Memorabilia sunt CELSI verba: „*Erysistrates* horum (in haemoptysi constitutorum) crura quoque et femora brachiaque pluribus locis deligabat. Id ASCLEPIADES, adeo non prodesse, etiam inimicum esse proposuit. Sed id saepe commode respondere, experimenta testantur. Neque tamen pluribus locis deligari necesse est; sed sat est infra inguina, et super talos, summosque humeros, etiam brachia.“ L. IV. C. 4.

42) Eph. Germ. Dec. II. An. 10. Obs. 136.

candam esse, variaque demum amuleta ⁴³⁾ auxili-
liaque sympathetica ⁴⁴⁾.

13. Absoluta pneumonorrhagia non illico <sup>Profluvio
absoluto.</sup> triumphandum ac sat diu in eadem methodo,
praecipue quod spectat ad regimen diaeteti-
cum ⁴⁵⁾, maxime ad illud morale ⁴⁶⁾, continuan-
dum ⁴⁷⁾. Ut bronchia a sanguine congrumato,
ad putredinem prono, quo citius id fieri possit,
libe-

43) e. c. haematites manu detentus, smaragdus collo sus-
pensus, bufo exsiccatu linteo inclusus et sub axillis
gestatus donec incalescat.

44) Pulvis Domini DYGBAET, in aqua solutus, super
quam patiens sanguinem exspuat.

45) „Strictis *diaetae* legibus haemoptoicus se obligare
debet; — *si enim curatus et sanus factus non se ipsum
custodierit, plerisque revertens morbus interitus causa
fit*, sententia est HIPPOCRATIS Lib. de intern. affect.

46) „Haec schola moralis docet, ut hujus discipuli nec
ad sinistram fortunam irâ effervescant, nec tristitiae
immoderatae nebulis innubem frontis serenitatem ani-
mi constantis indicem asperent, nec impatientia com-
moveantur, sed potius adamantinam fatorum legem
et diversos fortunae insultus, uno eoque aequanimo
vultu intueantur, turbidamque sortis inconstantiam,
sereno vultu et ore ridente excipiant.“ DE PRÉ l. c.
p. 8.

47) „— author sum, ut aliquamdiu post curatum ad
sensum affectum perseveretur in blandiorum medi-
camentorum continuatione parciore, quo adversus
novi mali accessum roboretur pars male affecta, ideo-
que facile iterum efficiantia.“ SYLVIVS Lib. I. Prax.
med. C. 23. Thea. 40. 41.

liberentur, SWIETENIUS commendavit *inhalationem vaporum calidorum* 48). Consilium ejusmodi alea plenum esse existimamus, ob periculum, scilicet, quod „ne thrombus, qui loco bronchiorum sauciato adhaeret, citius quam par est separetur, portendit 49).“ Nec securum est illorum consilium, qui *arnicam*, ut sanguinem stagnantem resolvant, adhibendam esse volunt 50). Etenim aegro jam ad portum deducto, quid ad perfectam sanitatem obtinendam adhuc desideretur, ipsa natura, sub *lactis* usu 51) et molestam tussim nocturnam, *massae pilularum de cynoglossa*

48) Comment. T. IV. p. 51. Sub ipso pneumonorrhagiae insultu MAYERNE (Prax. med. p. 225.) mira praestitisse refert *calx* viva cum *aceto* et insperso *lapide haematiti* calcinati parum in conclavi, quo haemoptoticus degit, extincta, ut vapores exinde emergentes cum atmosphaera mixti et ubique diffusi, adstringendo in vasa pulmonis agant. Nunquam id tentavi, nec mehercle tentarem *fumum* accensi *sulphuris*, a quo inspirato saepius stitisse haemoptysin auctor est SIM. PAULI in Quaest. Bot. p. 232.